Sau đây là thư viết tay ngày 24-7
của Thượng tọa Thích Minh Tuấn
(Phòng Thông tin Phật giáo Quốc tế
đánh máy lại), cũng như Bản
Tường Trình của Đại đức Thích
Đồng Thọ, minh xác :

GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT
NAM THỐNG NHẤT

Tu viện Nguyên Thiều, Bình Định
Phật lịch 2552,
Nguyên Thiều ngày 24/7/2008
Kính gởi Hòa thượng Viện
trưởng Viện Hóa Đạo GHPGVNTN
(v/v xác minh các thông tin bịa
đặt, ngoài phạm vi quản lý của
Tu viện)
Ngưỡng bạch Hòa thượng,
Sau lễ tang của Hòa thượng Bổn
sư của chúng con, Đức Tăng thống
Giáo hội.